38- **Le Bon Confesseur (t.4) (1644)**

p. 130 **Ibidem**

Nous devons signaler également l'insistance avec laquelle le P. Eudes prêche la charité envers les pécheurs. Le **zèle** dont il parle si longuement est déjà un des fruits, ou mieux, une des formes de la charité. Mais le Vénérable demande qu'au saint tribunal on l'exerce avec une patience, une douceur, une bonté qui aille jusqu'à la tendresse. C'est là pour lui un point capital.

p.136 **Ibidem**

Tel est le sujet et la doctrine du Bon Confesseur. On a dit que l'auteur s'y est dépeint lui-même³⁷. En lisant, en effet, ce que le P. Hérambourg et le P. Martine nous racontent de sa conduite au tribunal de la Pénitence, on ne trouve que la mise en pratique des enseignements du Bon Confesseur. Aussi ce livre a-t-il pour nous un double prix. C'est à la fois un directoire excellent qui doit nous servir de guide dans l'administration du sacrement de Pénitence³⁸, et l'un des tableaux les plus fidèles qui nous reste des vertus de notre Vénérable Père, et surtout de son **zèle** si ardent et si doux, si compatissant et si ferme pour la sanctification des âmes.

p.147 **A tous les missionnaires**

Admirez, adorez et bénissez les excès de sa bonté vers vous. Humiliez-vous en la vue de votre indignité et incapacité au regard de chose si grande. Donnez-vous de tout votre cœur à lui, pour entrer dans l'amour et dans le **zèle** très ardent qu'il a pour le salut des âmes, lui disant ces paroles apostoliques, et dans un esprit apostolique: *Ego libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus tuis*³⁹: « J'emploierai, je consommerai et je sacrifierai très volontiers, ô mon Seigneur Jésus, tout ce que j'ai et tout ce que je suis, pour les âmes que vous avez achetées au prix de votre sang. »

39- **Le Bon Confesseur (t.4) (1644)**

p.162 **Ch.1 Dignité et puissance du Sacerdoce...**

Tout ce qui a été dit ci-dessus nous fait voir clairement que l'administration du sacrement de Pénitence est une action d'une très haute importance, et que c'est un grand trésor dans l'Église de Dieu qu'un bon confesseur: un confesseur qui est embrasé du **zèle** du salut des âmes; un confesseur qui a la science requise; un confesseur plein de prudence et de sagesse; un confesseur charitable et désintéressé, qui ne cherche que la gloire de Dieu et le salut des âmes; un confesseur qui ne marche point par la voie large, laquelle conduit à la perdition, mais qui suit les maximes de l'Évangile et les règles de l'Église; un confesseur enfin qui exerce dignement les qualités susdites de vrai